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ביאורים
העיקרון המובא בפסקה זו מלווה את ספר הכוזרי וחורז אותו מתחילתו עד סופו. יישום מדויק 
ומסור של ציווי ה' משמעותי וחשוב יותר מכל ביטוי נרגש וחוויתי. עובד האלוהים אינו מונע 
מתחושות ומחוויות בלבד, הוא פועל על פי הנחיות ברורות. הנחיות אלה מגדירות מתי מעשיו 
של האדם מקרבים אותו אל ה' ומתי הם מרחיקים אותו ממנו. עובד האלוהים לא מדבר אודות 
נוכחות האל מלווה אותו בכל רגע ולא רק  האל, הוא פשוט חי בכל רגע מחייו על פי רצונו. 
בדיבורים ובתחושות. המשל מתאר מהו ההבדל בין אלה המגדלים בפיהם את המלך, מהללים 
אותו ומשבחים אותו ובין מי שהמלך קירבו, והתייחס אליו באופן אישי. בצאתה לדרך מבקשת 
הקבוצה הראשונה מן המלך שיגונן עליה מפני הנזקים שבדרך. הם מאמינים שזכות דברי השבח 
ששיבחו את המלך יובילו ליחס מועדף כלפיהם. מקורבו של המלך נראה להם כמי שלא יזכה 
להגנה, שכן הוא לא הילל ושיבח את המלך כמותם. טעותם נובעת מן המחשבה שחוויית קשר 
בלבד מביאה להשגחה. קרובו של המלך לא פנה אל המלך רק בדברי שבח. הוא פעל לאורך כל 
הדרך על פי רצונו של המלך, לא על פי אומד והשערה בלבד. ביטחונו בהגנה שהמלך יעניק לו 
בדרך נובעת מתוך חוויית הקרבה הממשית שהוא חש לאורך כל חייו קודם לכן. קרבה שנובעת 
קודם כל מיישום מדוקדק של רצונו של המלך. במשל זה הבהיר שוב ריה"ל עד כמה הקשר בין 

מצבו של החסיד בעולם הזה קשור קשר בל יינתק למצבו בעולם הבא.

הרחבות
ה'קל וחומר' הנלמד מאנשים אחרים לעושי רצון ה'

וְאֵיך יַעֲזֹב אוֹתִי לְנַפְשִׁי בְּמַסָּעִי. קל וחומר דומה לזה שעשה כאן ריה"ל, מצינו במדרש: "ויקום 
איש צרורות היה בן אחותו של רבי יוסי בן יועזר איש צרידה והוה רכיב סוסיא בשבתא )היה 
רוכב על סוס בשבת(. אזל קומי שריתא למצטבלא )רכב והלך אל עבר הקורה שעליה עמדו 
לתלות את יוסי דודו(. א"ל חמי סוסי דארכבי מרי וחמי סוסך דארכבך מרך )אמר לו יקום–ראֵה 
את הסוס שהרכיבני אדוני עליו וראֵה את הסוס שעליו הרכיבך אדונך, כלומר – ראֵה את ההבדל 
בינינו, כמה לי טוב וכמה לך רע(, א"ל אם כך למכעיסיו קל וחומר לעושי רצונו )אם למכעיסיו 
כל כך טוב, קל וחומר שיהיה בעתיד טוב לעושי רצונו(, א"ל עשה אדם רצונו יותר ממך? אמר 
לו ואם כך לעושי רצונו קל וחומר למכעיסיו )אם אדם שעשה רצונו כמוני נידון בצורה כה קשה, 
קל וחומר שמכעיסיו יקבלו עונש קשה(, נכנס בו הדבר כארס של עכנא )השפיעו עליו הדברים 
וזעזעו אותו כארס של נחש(, הלך וקיים בעצמו ארבע מיתות בית דין סקילה שריפה הרג וחנק, 
מה עשה? הביא קורה נעצה בארץ וקשר בה נימא )חבל קטן( וערך העצים והקיפן גדר של אבנים 
ועשה מדורה לפניה ונעץ את החרב באמצע והצית האור תחת העצים מתחת האבנים ונתלה 
בקורה ונחנק קדמתו האש נפסקה הנימה נפל לאש קדמתו חרב ונפל עליו גדר ונשרף. נתנמנם 
יוסי בן יועזר איש צרידה )יוסי בן יועזר שהוצא אז להורג, היה עדיין גוסס( וראה מטתו פרחה 

באויר, אמר בשעה קלה קדמני זה לגן עדן" ]בראשית רבה סה כב[.

שאלות לדיון
להנהגת  לב  שם  הוא  שם  המדינה,  בתוך  דווקא  מודגשת  המלך  עם  המסופר  האיש  היכרות 
הצדק של המלך. לעומתו, שאר אנשי המדינה בוטחים במלך דווקא כשהם עוזבים את המדינה 

וחושבים שהמלך אינו משגיח עליהם בביתם.

מה מעלתו של מי שמבחין בהשגחה ביום-יום לעומת מי שמבחין בה בזמנים מיוחדים?

למה איש זה אינו מבקש, כשאר אנשי המדינה, לוויה למסע?
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כא אָמַר הֶחָבֵר: אוֹסִיף לְךָ בָּזֶה בֵּאוּר בִּמְשַׁל אִישׁ שֶׁהִגִּיעַ אֶל מֶלֶך, וְקֵרְבוֹ הַמֶּלֶך קֵרוּב רַב, 

וְהִרְשָׁה לוֹ לְהִכָּנֵס אֵלָיו בְּכֹל עֵת שֶׁיִּרְצֶה, וְהָיָה מִתְחַטֵּא לִפְנֵי הַמֶּלֶך עַד שֶׁהָיָה מַזְמִינוֹ לָבוֹא 
מַה  עִמּוֹ  וְעוֹשֶׂה  אֵלָיו,  שָׂרָיו  בְּחִירֵי  אֵת  וְשׁוֹלֵחַ  מִתְאָרֵחַ,  וְהָיָה  אֶצְלוֹ,  וּלְהִתְאָרֵחַ  בֵּיתוֹ  אֶל 
הַמֶּלֶך פּוֹרֵשׁ  וְהָיָה  הַזֶּה שׁוֹגֶה אוֹ חוֹטֵא,  הָאִישׁ  שֶׁהָיָה  וּבְעֵת  זוּלָתוֹ.  הָיָה עוֹשֶׂה עִם  שֶּׁלֹּא 
מִמֶּנּוּ, הָיָה מְבַקֵּשׁ וּמְיַחֵל לָשׁוּב אֶל מִנְהָגוֹ לָבוֹא אֵלָיו וְשֶׁלֹּא יִמְנַע שָׂרָיו מִלְּבַקְּרוֹ. וְהָיוּ אַנְשֵׁי 
הַמְּדִינָה כֻּלָּם מְבַקְּשִׁים וּמְיַחֲלִים שֶׁכַּאֲשֶׁר יֵצְאוּ לְמַסָּע, יִשְׁלַח עִמָּהֶם הַמֶּלֶך מִי שֶׁיְּמַלְּטֵם מִן 
הַלִּסְטִים וְהַחַיּוֹת וּפִגְעֵי הַדֶּרֶך, וְהָיוּ בּוֹטְחִים שֶׁהַמֶּלֶך יַעַזְרֵם בָּזֶה, וְשֶׁיַּשְׁגִּיחַ עֲלֵיהֶם בְּלֶכְתָּם 
בַּדֶּרֶך אַף עַל פִּי שֶׁלֹּא הִשְׁגִּיחַ עֲלֵיהֶם בְּשִׁבְתָּם בְּבֵיתָם, וְהָיוּ מִתְפָּאֲרִים זֶה עַל זֶה שֶׁהַמֶּלֶך 
יַשְׁגִּיחַ עָלָיו יוֹתֵר מֵאֲשֶׁר עַל זוּלָתוֹ, מִסְּבָרָתוֹ שֶׁהוּא מְרוֹמֵם אֵת הַמֶלֶך יוֹתֵר מִזּוּלָתוֹ. וְהָיָה 

זֶה הָאִישׁ הַזָּר מַזְכִּיר הַמַסָּע רַק מְעַט, וְאֵינוֹ מְבַקֵּשׁ מִי שֶׁיְּלַוֶּה אוֹתוֹ. 

וְכַאֲשֶׁר הִגִּיעָה עֵת מַּסַּע הָאִישׁ הַזֶּה, אָמְרוּ לוֹ אַנְשֵׁי הַמְּדִינָה: הִנֵּה אַתָּה מֵת בַּדֶּרֶך הַזֹּאת 
הַמְסֻכֶּנֶת, מִפְּנֵי שֶׁאֵין לְךָ מִי שֶׁיְּלַוֶּה אוֹתְךָ. אָמַר לָהֶם: וּמִי הוּא זֶה הַמְלַוֶּה אֶתְכֶם? אָמְרוּ לוֹ: 
הַמֶּלֶך, אֲשֶׁר בִּקַּשְׁנוּ וְיִחַלְנוּ שֶׁיְּלַוֶּה אוֹתָנוּ מִיּוֹם הֱיוֹתֵנוּ בַּמְּדִינָה הַזֹּאת, וְלֹא רְאִינוּךָ מְבַקֵּשׁ 
עַל כְּגוֹן זֶה מֵעוֹלָם. אָמַר לָהֶם: הוֹי שׁוֹטִים, וּמִי שֶׁקּוֹרֵא אֵלָיו בְּעֵת הַבִּטְחָה, הֲלֹא כֹּל שֶׁכֵּן 
שֶׁיְּיַחֵל אֵלָיו בְּעֵת הַפַּחַד, אֲפִלּוּ לֹא יְבַטֵּא זֹאת בְּפִיו, וְהוּא, אֲשֶׁר עוֹנֵהוּ בְּעֵת הָרְוָחָה, הַאֵין 
רָאוּי שֶׁיַּעֲנֵהוּ יוֹתֵר בִּשְׁעַת הַדְּחָק? וְאִם אַתֶּם טוֹעֲנִים שֶׁהוּא מַשְׁגִּיחַ עֲלֵיכֶם מִפְּנֵי שֶׁאַתֶּם 
מְרוֹמְמִים אוֹתוֹ, הֲיֵשׁ בָּכֶם מִי שֶׁקִּבֵּל אוֹתוֹ עַל עַצְמוֹ כְּמוֹ שֶׁקִּבַּלְתִּי אֲנִי, וְרוֹמֵם אוֹתוֹ כָּמוֹנִי, 
וְסָבַל מִן הַצַּעַר בִּגְלַל הַדְּבֵקוּת בְּמִצְוֹתָיו כַּאֲשֶׁר סָבַלְתִּי אֲנִי, וְנִשְׁמַר מִן הַטִּנֹּפֶת בְּעֵת הַזְכָּרַת 
בְּמִצְוָתוֹ  וְכֹל מַה שֶּׁעָשִׂיתִי  הִתְחַיַּבְתִּי,  שֶּׁאֲנִי  וְסִפְרוֹ מַה  בְּכִבּוּד שְׁמוֹ  וְהִתְחַיֵּב  שְׁמוֹ כָּמוֹנִי, 
לְנַפְשִׁי  אוֹתִי  יַעֲזֹב  וְאֵיך  יַזְנִיחֲכֶם,  וְלֹא  וְהַשְׁעָרָה  מֵהֶקֵּשׁ  אוֹתוֹ  רוֹמַמְתֶּם  וְאַתֶּם  וּבְלִמּוּדוֹ? 
בְּמַסָּעִי בַּעֲבוּר שֶׁלֹּא בִּטֵּאתִי זֹאת כַּאֲשֶׁר בִּטֵּאתֶם אַתֶּם מִפְּנֵי שֶׁבָּטַחְתִּי בְּצִדְקוֹ? וְזֶה הַמָּשָׁל 
מְלֵאוֹת  תְּפִלּוֹתֵינוּ  הֲרֵי  כֵן,  הַחֲכָמִים. שֶׁאִם לֹא  מִן  קִבֵּל  וְלֹא  לִבּוֹ  שֶׁהֵגִיס  לְמִי  אָמְנָם הוּא 
מִזֵּכֶר הָעוֹלָם הַבָּא, וְדִבְרֵי הַחֲכָמִים הַמְקֻבָּלִים מִן הַנְּבִיאִים מְלֵאִים בְּהַגְדָּרַת גַּן עֵדֶן וְגֵיהִנֹּם, 

כְּמוֹ שֶׁבֵּאַרְתִּי לְךָ. 

מתחטא – מתחנן. בעת הבטחה – בזמן שלום. והוא – המלך.
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